suetudo, mos. Diese Teile sind wörtliche Übernahmen aus Isidors ›Etymologiae‹¹³³). Daran schließt sich der umstrittene Bericht über die Gesetzgebung der fränkischen Könige für die Stämme der Franken, Alemannen und Bayern an. Theuderichus (Theuderich I., 511–533?) habe in den alten Rechten erfahrene *sapientes* unter seiner Anleitung (*ipso dictante*) die *leges* dieser Stämme aufzeichnen lassen. Childebert und Chlothar hätten danach verbliebene heidnische Relikte ausgeschieden. Schließlich hätte Dagobert (Dagobert I., 623–638?) durch eine Gesetzeskommission gebessert und jedem Stamm seine *lex scripta* übergeben. Dieser Bericht entspricht bezüglich der Entstehung der Stufentheorie und wurde deshalb von der Einheitstheorie als »Lügengeschicht« abgetan¹³⁴. Konrad BEYERLE sieht den Prolog als eine Legende mit gesetzepolitischer Zweckrichtung. Für ihn ist die ›Lex Baiuvariorum‹ ein »von kirchlichen Kräften in Bayern« und in kirchlichem Interesse »geschaffenes Rechtsbuch, das sich selbst durch Prolog und Textgestalt mit der Autorität eines fränkischen Königsgesetzes umgibt«¹³⁵).

Zum Nachweis der Wertlosigkeit des Prologs als Geschichtsquelle für das 7. Jahrhundert wurde kürzlich das Mitglied der Gesetzeskommission Dagoberts namens Magnus mit Magnus von Narbonne aus der Mitte des 5. Jahrhunderts (!) identifiziert¹³⁶. Magnus von Narbonne soll angeblich »hervorragende Rechtskenntnisse« besessen haben und »juristischer Assessor am Hofe des westgotischen Königs Theuderich II. um 460« gewesen sein. Sodann wird vorausgesetzt (was es zu beweisen galt), dass man in Bayern davon Kenntnis erlangte und deshalb den Namen Magnus mit einem rechtskundigen Berater

(b) *Deinde unaquaque gens propriam sibi ex consuetudine elegit legem. Longa enim consuetudo pro lege habetur. Lex est constitutio scripta. Mos est vetustate probata consuetudo, sive lex non scripta. Nam lex a legendo vocata, quia scripta est. Mos est autem longa consuetudo de moribus tracta tantundem. Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur. Lex erit omne quod iam ratione con- siderit, quod disciplinae conveniet, quod saluti proficiat. Vocata autem consuetudo, quia in communi est usu.*

(c) *Theuderichus rex Francorum, cum esset Catalaunis, elegit viros sapientes qui in regno suo legibus antiquis eruditi erant. Ipso autem dictante iussit conscribere legem Francorum et Alamannorum et Baio- riorum unicuique genti quae in eius potestate erat, secundum consuetudinem suam, addidit quae addenda erant et inprovisa et incomposita resecauit. Et quae erant secundum consuetudinem paganorum mutavit secundum legem christianorum. Et quicquid Theuderichus rex propter vetustissimam paganorum consue- tudinem emendare non potuit, post haec Hildibertus rex inchoavit, sed Chlotarius rex perfecit. Haec omnia Dagobertus rex gloriosissimus per viros inlustros Claudio, Chadoindo, Magno et Agilulfo renovavit et om- nia vetera legum in melius transtulit et unicuique genti scriptam tradidit, quae usque hodie perseverant.*